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Anotace:

Tato práce je zaměřená na pohybovou aktivitu a zdravou výživu studentů dvou

vybraných českobudějovických gymnázií ve věku patnáct až dvacet let. Dále ve

vybrané složce studentů zjišťuje výskyt anorexie a obezity. Práce může být rozdělena

na dvě části. První část je zaměřená na možnosti stravování v podobě bílkovin, tuků,

sacharidů a tekutin. Zabývá se poruchami příjmu potravy a pohybovou činností,

přičemž poukazuje na několik typů alternativní výživy. Druhá část práce představuje

výzkum o výživě a pohybových aktivitách u zvoleného vzorku studentů. Ke zpracování

výsledků byly využity BIA a BMI metody doplněné o údaje z měření výšky, váhy a

množství tělesných tuků. Jak ukazují grafy obezita se vyskytuje ve vybrané složce

studentů pouze v malé míře, anorexie se pak neobjevuje vůbec.

Klí čová slova: zdravá výživa, pohyb, poruchy příjmu potravy, obezita, tělesná výška,

tělesná váha, BMI, BIA

3

Name/author: Veronika Dedková

Bachelor thesis title: Adolescents as a group of risk in the sphere of feeding and their

active life

Workplace: Department of Sports Studies

Supervisor: Mgr. Renata Malátová

Year of submission : 2008

Annotation:

The focus of this paper is on movement, sporting and healthy nourishment of the young

people at the age from fifteen to twenty studying at the two grammar schools in České

Budějovice. I also inquired the occurance of anorexia and obesity on the chosen sample

of the students. This work can be divided into two parts. The first one is concentrated on

using albumens, fats, sacharids and liquids in nourishment. While it deals with eating

disorders and moving activities, it offers several types of alternative nourishment. The

second part presents the research into nourishment and moving activities on the chosen

sample of the students. The results are made using the BIA and BMI methods (dealing

with the height, weight and amount of fats). The graphs show that the obesity appears

only by the very small number of the inquired students, moreover, the anorexia does not

apper at all.
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1. ÚVOD

„Kardiovaskulární onemocnění a onemocnění cév jsou v celosvětovém měřítku

na prvních dvou místech žebříčku úmrtnosti. Infarkt myokardu a onemocnění

koronárních artérií, jež jsou přímou příčinou úmrtí, postihuje v naší republice až pro

55 % lidí“ (Kukal, 2000, s.10- 11), jak poukazuje celostátní pedagogický projekt

„Dokážu to?“. To ovšem není jediný problém! Na další upozorňuje doc. Mudr.

František Faltus, DrSc., který tvrdí, že „psychogenními poruchami příjmu potravy trpí

každá třicátá dospívající dívka. Počátky těchto poruch jsou vyvolávány nespokojeností

se svým tělem“ (Doubrava, 1997, s. 10).

Měli bychom si uvědomit, že spoustu problémů našeho organismu je úzce spjato

s naším stravováním a tím, jak se sami o své tělo staráme. Měli bychom si to ale

především uvědomit včas, dokud máme ještě možnost tomu předcházet. Již výživa

v dětství ovlivňuje tělesný a duševní rozvoj dítěte, ale i výskyt chorob v dospělosti a

stáří.

Náš život se neustále zrychluje a není čas přemýšlet nad vlastním zdravím, naše

děti trpí nadváhou, dospívající jsou pod neustálým tlakem reklam a médií, které je do

velké míry ovlivňují. Bufety a „fastfoody“ se staly trendem našeho života. Touha po

dokonalé postavě je stále větší, ale v tomto zmatku je také mnohem těžší ji docílit,

proto se mnoho adolescentů uchyluje k různým alternativním dietám, které mnohdy

opět jen poškozují naše zdraví.

Mnoho lidí si vůbec neváží svého zdraví. Jeho hodnotu si člověk uvědomí

většinou pozdě. Zanedbáváme prevenci, zato při nemoci si teprve uvědomujeme

hodnotu zdravého těla.

Téma této práce mě zaujalo hned od první chvíle. Velice mě zajímá zdravý

způsob života, zdravá výživa a pohybová aktivita a především, jak tyto faktory

přispívají ke kvalitě našeho života. Díky této práci bych se ráda dozvěděla, jak si mladí

lidé uvědomují hodnoty svého zdraví a jak se je snaží podporovat právě stravováním a

jejich pohybovou aktivitou.
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2. METODOLOGIE

2. 1. Cíl práce

Cílem práce je zpracování celkového přehledu o stavu pohybové aktivity a

stravování u adolescentů na středních školách v Českých Budějovicích. Zaměřit se

především na denní režim spojený se způsoby stravování, dietními zvyky a pohybem.

2. 2. Úkoly práce

1. Zpracování literárních pramenů

2. Vypracování dotazníku

3. Vyplnění dotazníku adolescenty ze středních škol v Českých Budějovicích

4. Změření tělesný výšky a váhy

5. Zjištění množství tělesného tuku podle metody BMI a BIA

6. Vyhodnocení pohybové aktivity a stravovacích návyků dospívajících dívek a

hochů

7. Statistické zpracování dat z dotazníků, potvrzení nebo vyvrácení hypotéz

8. Vypracování závěru a zhodnocení práce

2. 3. Hypotézy práce

Hypotéza 1:

„V České republice trpí psychogenními poruchami příjmu potravy každá třicátá

dospívající dívka. Počátky těchto poruch jsou vyvolávány nespokojeností se svým

tělem, jež doprovází usilovná snaha zhubnout projevující se hladovkami, dietami nebo

nadměrným cvičením“ (Doubrava, 1997, s. 10).

Budeme tedy předpokládat, že jedna dívka ve třídě bude mít problémy se stravováním

a bude trpět podvýživou podle metody BMI.
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Hypotéza 2:

„ Podle nejnovější reprezentativní studie má nadměrnou hmotnost 52 % dospělé

populace České republiky, z toho 35 % spadá do kategorie nadváhy a 17 % je

obézních. Nejnižší je ve skupině 13 - 17 let, kde dosahuje 11 %“ (Poledne, 2006).

Předpokládáme tedy, že kolem 8 % změřených adolescentů bude obézních.
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 3. ROZBOR LITERATURY

3. 1. Jídlo

Jídlo a stravování je každodenní součástí našeho života. I když si to příliš

neuvědomujeme je zdrojem života, naší pospolitosti, potěšení a radosti. Zdravá strava

nám dodává energii, kterou získáváme konzumací potravin obsahující bílkoviny, tuky,

sacharidy, vitamíny a minerály. Obecně platí, že čím pestřejší jsou potraviny, které

konzumujeme, tím nižší je pravděpodobnost, že nám budou chybět některé důležité

živiny.

Před dávnými lety žili na naší planetě pravěcí lidé, kteří se živili pouze sběrem

kořínků, bobulí a nejrůznějších plodů. Postupem času svůj jídelníček obohatili o maso,

mléko, obilniny a zeleninu. O zdravé výživě nevěděli zhola nic, i přes to se jim dařilo

náramně dobře. Proč v dnešní době plné moderních prostředků, které nám usnadňují

vaření (ledničky, varné konvice, mikrovlnné trouby), mají lidé takový zájem o

správnou výživu? Na sklonku dvacátého století se společnost potýká s katastrofálními

důsledky civilizačních chorob. Mezi přímé následky přejídání patří srdeční vady,

vysoký krevní tlak, rakovina, obezita, žlučové kameny, jaterní potíže, onemocnění

ledvin a to není zdaleka všechno. Složení naší stravy se během jediného století změnilo

mnohem víc než v průběhu předcházejících 100 000 let a lidský organismus se

nezvládá přizpůsobit. Kvalita toho, co jíme, se přitom vůbec nezlepšila, ba naopak.

Potraviny mají vysoký obsah tuku, soli i cukru. Nové metody zpracování, konzervace,

intenzivní zemědělská výroba a používání hormonálních přípravků sice umožňují, aby

jídlo vydrželo déle a bylo ho více, ale kvalita naší stravy se zhoršila.

Stále více lidí se zajímá o zásady zdravé výživy. Prodejny zdravé výživy spolu

s vegetariánskými restauracemi a ekofarmami zažívají období rozkvětu a tento vývoj

může být ve svém důsledku ku prospěchu nám všem.
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3. 2. Alternativní výživa

Možností, jak se v dnešní době stravovat je nepřeberné množství. Každý si může

z široké nabídky vybrat svůj výživový styl. Možnost volby lidem často působí problém

a výsledkem je návrat k zažitým zvyklostem. Pravdou zůstává, že každému vyhovuje

něco jiného, proto bych zde chtěla uvést několik možností alternativní výživy.

3. 2. 1. Bezmasá strava nebo- li vegetariánství

Jestliže se chystáte přejít na bezmasou stravu, měli byste si nejprve zjistit, co

všechno obnáší. Vegetariánství je nejvíce doporučováno krevní skupině A a nejméně


[…]

samozřejmě ještě něco málo pojedla a nimi. Nyní vím co bude následovat, půjdu nahoru
do pokoje, kde máme rotoped a pojedu. Budu mít dobrý pocit, že jsem pro sebe něco
udělala, jenom kdybych se předtím nepřežrala jak prase. Ach jo, a toto zažívám tak
třikrát týdně. Myslím si , že díky tomu sportu mám vcelku dobrou fyzičku. S postavou
jsme v tuto chvíli také celkem spokojená, ale bojím se abych nepřibrala z toho přejedení
ráno.

Doufám, že se mi jednou podaří se naučit jíst normálně a být spokojená se svou
postavou. Ach jo, jsem z toho všeho už hrozně unavená, pořád je to to samé dokola....
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PŘÍLOHA 3:

Již 10 let se mnou žije paní Bulimie

Ahojky všem!

Jsem obyčejná holka, je mi 25 a už od svých 15cti let si ničím život bulimií.

Jak to začalo? Na gymplu, doma...Otec mě od malička nenáviděl, naši se v té době
rozváděli, oba mě mlátili, mamka pila, nikdo si mě nevšímal, jen můj pes. Z ledničky
mizelo obrovské množství jídla a nikdo si toho nevšiml. Prosila jsem Boha o pomoc a
ona přišla. Jednou mě mamka nachytala jak zvracím. Vynadala mi do debilů, prý
nejsem normální, takže mě v tom, co jsem si myslela ještě utvrdila. Po rozvodu přišlo
stěhování do města na druhé straně republiky. Ztratila jsem všechny kamarády, byla
jsem sama. Mamka měla přítele, sestra žila s babičkou. Tak bylo jen Já a jídlo.
Dokázala jsem sníst dva polárkové dorty a dva litry pudinku, pecen chleba. To nebyl
problém.Vůbec nechci vidět, jak moje tělo zevnitř vypadá.... Potom mě mamčin přítel
taky nachytal jak zvracím a vzal mě k psychiatrovi. Ta mi pomohla, ale jen na chvíli.
Potom to začalo na novo. Našla jsem si přítele, ten mi pomáhal, zvracela jsem už jen tak
2x do měsíce. Po rozchodu zase a zase.

Normálně jsem úplně veselá holka, co miluje život, ale vždy, když propadnu
bulimii, chce se mi umřít a nenávidím se a nikoho nechci vidět. Kvůli jídlu a zvracení
dokážu udělat hrozné věci, být nepříjemná na své blízké, nejít ven s přáteli a raději sedět
doma na zadku a cpát se neuvěřitelným způsobem, zvracet, jíst, zvracet,...neustále
dokola. Dokázala jsem na pár měsíců přestat, můj život se změnil, byla jsem šťastná.
Pak stačilo, že mi někdo řekl, že jsem přibrala nebo se přítel otočil za hubenou. Byla
jsem na šílených dietách, chodila cvičit několikrát denně. Obvykle jsem vážívala na
svých 170cm 62kg, pak jsem se dala na dietu, zhubla na 55kg, ale to jsem opravdu
skoro nic nejedla, potom jsem byla v Americe a tam jsem přibrala i při denodenním
zvracení spojeným s alkoholem na 72kg které mám doteď. Bylo to hrozné, kolikrát jsem
se tak opila, že jsem si ani nepamatovala, že jsem vyčistila ledničku a pak všechno
vyzvracela. Až ráno jsem se probudila totálně opuchlá, bez energie, s bolestí hlavy a
totálním odporem k životu a sobě sama...ale musela jsem jít do práce a smát se na hosty.
Nyní jsem už doma v ČR a snažím se začít normální život, ale bulimie mě pořád ovládá.
I teď tu sedím u počítače v práci, bolí mě hlava, špatně se mi dýchá a mám opuchlý krk
i obličej. Je mi 25 let. Nejlepší léta. Vím, že je to všechno moje chyba, nemám vůli. Ale
nevzdávám to. Nikdy!!! Jsem sama, moc bych si přála kluka. Nechci se litovat. Jen
bych si o tom ráda s někým popovídala.... Děkuju Vám všem, kdo si to přečtete a třeba i
zareagujete. Musela jsem to ze sebe dostat! Holky, já moc dobře vím, jak se cítíte, je to
hrozný co děláme, jak se ničíme.... Kéž bych nikdy nezačala, kéž bysme NIKDY
NEZAČALI!!! Prosím nevzdávejte to a bojujte! Myslím na Vás!!! :-)

89

PŘÍLOHA 4:

Pacientka s mentální anorexií před léčbou a po léčbě. Podle Williama Gula (1887).
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PŘÍLOHA 5:

„Svět se mění“ – příklad reklamy dříve populárních „prostředků na přibírání“.
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PŘÍLOHA 6:

Oficiálně platná výživová pyramida z roku 2000

Základnu tvoří potraviny reprezentované škroby, které jsou základem lidské

výživy. Jsou to cereální produkty (chléb, pečivo, rýže, těstoviny).

Druhé patro tvoří suroviny se zdrojem vitaminů, minerálů a vlákniny. Patří sem

ovoce a zelenina.

Třetí patro obsahuje především zdroje bílkovin. Na jedné straně je to mléko,

jogurty a sýry, na druhé straně je to maso, drůbež, ryby, luštěniny, vejce a ořechy.

Vrchol pyramidy tvoří potraviny, ke konzumaci jsou doporučovány velmi střídmě.

Jsou to, obecně řečeno, téměř výhradně tuky a všechny „sladkosti“.
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PŘÍLOHA 7:

Nová výživová pyramida z roku 2003

Výzkum působení skladby stravy na zdravotní stav pokračuje, a tak se nakonec

zjistilo, že vysoký podíl sacharidů reprezentovaných cereáliemi, není ideální. Je jednou

z hlavních příčin vzestupu výskytu obezity a cukrovky.