Příloha k protokolu o SZZ č: ……………… Diplomant: Dedková Veronika

Vysoká škola : Jihočeská Univerzita
Pedagogická fakulta

Katedra : tělesné výchovy a sportu Aprobace : tělesná výchova a sport

Datum odevzdání posudku : 26. 5. 2008 Vedoucí bakalářské práce:
Mgr. Renata Malátová

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Adolescenti jako riziková skupina v oblasti stravování a jejich
pohybová aktivita

…………………………………………………………………
(téma)

Předkládaná bakalářská práce posluchačky Veroniky Dedkové se zabývá pohybovou

aktivitou a zdravou výživou studentů dvou vybraných českobudějovických gymnázií ve věku

patnáct až dvacet let (celkem 311 probandů). Jako výzkumná metoda pro zjištění souvislostí

mezi pohybovou aktivitou a výživou byl zvolen dotazník a doplňkově byla provedena

somatická měření.

Bakalářská práce je standardně členěna. Byly stanoveny dvě hypotézy práce.

V teoretické části se posluchačka věnuje analýze dostupné literatury k danému tématu.

Prezentuje zde obecný pohled na jídlo, stravování a na možnosti alternativní výživy. Dále

posluchačka rozebírá biologickou hodnotu výživy a úlohu jednotlivých složek stravy

(bílkovin, tuků, sacharidů, tekutin). Kromě toho se posluchačka v této části věnuje poruchám

příjmu potravy, vlivu pohybové aktivity na kvalitu našeho zdraví a jejímu základnímu

rozdělení. Uvádí zde také obecné zásady dotazníku jako výzkumné metody a obecný pohled

na vyšetřovací metody (metoda BMI, metoda BIA, somatická měření).

Výzkumná část zahrnuje charakteristiku souboru a krátký popis vlastního dotazníku.

Dále je zde uváděn popis prováděného šetření a popis vlastního měření. Výsledková část je

prezentována formou tabulek a grafů, kde posluchačka nejprve představuje údaje získané

metodou BMI u dívek a chlapců a výsledky z měření metodou BIA u dívek a chlapců a dále

vyhodnocuje celý soubor. Následně se posluchačka věnuje vyhodnocení jednotlivých otázek

dotazníku, kde je u každé otázky uveden i krátký komentář.

Diskuse bakalářské práce se věnuje rozboru výsledků získaných z dotazníkového

šetření, které posluchačka komentuje.

V závěru posluchačka shrnuje dotazníkové šetření a věnuje se stanoveným hypotézám

práce.

Hlavní nedostatky této bakalářské práce jsou formálního charakteru. Na str.1, 2

nepřesnost v citaci. Nadpisy hlavních kapitol by měly začínat od levého kraje a měly by být

bez teček. Hlavní kapitoly by měly začínat vždy na nové stránce. V referenčním seznamu by

neměl být uveden počet stran ani ISBN u jednotlivých publikací.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem jste provedla výběr škol pro svoje dotazníkové šetření?
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 Mgr. Renata Malátová, v.r.
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V Českých Budějovicích, dne 26.5.2008
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